
Giunta Comunale
Deliberazione N° 29

del 29/02/2024

OGGETTO: GESTIONE IN CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO DELL'AREA CANI IN 

FIBBIANA - PRESA D'ATTO AVVISO DESERTO E ULTERIORI DISPOSIZIONI

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno ventinove del mese di Febbraio alle ore 09:00 si 

è riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore  X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X  

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X  

5 1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “GESTIONE IN CONCESSIONE 

A TITOLO GRATUITO DELL'AREA CANI IN FIBBIANA - PRESA D'ATTO AVVISO DESERTO 

E ULTERIORI DISPOSIZIONI'” a firma del responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI , 

Ing. ANDREA BUZZETTI / ArubaPEC S.p.A., di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso:

• che con contratto repertorio n. 5398 del 28/2/2019 è stata sottoscritta una 

convenzione non onerosa per la gestione dell’area di proprietà comunale da 

destinare ad area pubblica per attività motoria dei cani in località Fibbiana c.d. “Area 

sgambamento cani”, in scadenza in data 27/2/2024;

• che la Giunta Comunale ha manifestato, con delibera n. 13 del 1/2/2024, la propria 

volontà di provvedere all’individuazione di un gestore dell’area, secondo quanto più 

precisamente disposto in detta delibera ed è stato dato mandato agli uffici competenti 

di provvedere con la pubblicazione dell’avviso pubblico per l’individuazione del nuovo 

gestore;

• che con determinazione n. 94 del 6/2/2024 l’ufficio gare e contratti ha provveduto 

all’approvazione dell’avviso e della relativa documentazione, indicando che le 

richieste di partecipazione dovevano pervenire entro e non oltre il giorno 13/02/2024;

• che in data 16/2/2024 il responsabile del procedimento, con verbale, ha preso atto 

che alla data prevista non era giunta nessuna richiesta di partecipazione.



Ritenuto:

• che è intenzione dell’amministrazione permettere il pieno godimento da parte della 

cittadinanza dell’area cani, tuttavia la circostanza che l’avviso sia andato deserto 

dimostra uno scarso interesse delle associazioni ed quindi è necessario avviare un 

dialogo mirato con un soggetto, associazione e/o ente del territorio, per individuare il 

futuro gestore;

• che è pertanto necessario, anche al fine di impostare detto dialogo, riapprovare la 

documentazione relativa alle condizioni di utilizzo dell’area e di disciplina del rapporto 

con l’associazione;

Evidenziato che detta consultazione necessita di tempistiche tecniche che vanno oltre il 

giorno 27/2/2024, data di scadenza dell’attuale concessione, ma che, allo stesso tempo, l’ente 

si è già attivato mediante la pubblicazione dell’avviso andato deserto per individuare il futuro 

concessionario, si intende disporre il prolungamento della concessione attualmente in vigore, in 

modo da non sospendere il servizio e, conseguentemente, la fruizione dell’area da parte della 

cittadinanza;

Visto il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 c.d. Codice del Terzo Settore;

Visto il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali;

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 21/10/2020 con il quale si nomina il Responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

competente;

Omesso il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 

l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o indiretti, 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;



propone

1. di prendere atto della circostanza che l’avviso di selezione per la gestione in concessione 

a titolo gratuito dell’area cani in Fibbiana – 2024/2027 è andato deserto, come da verbale 

sottoscritto in data 16/2/2024 da parte del responsabile del procedimento;

2. di provvedere, con il supporto dei competenti uffici comunali, ad avviare un dialogo 

mirato con un soggetto del territorio da individuare, in modo da garantire la fruizione 

dell’area;

3. di riapprovare la documentazione allegata ossia:

◦ disciplinare d’uso dell’area

◦ schema di convenzione

4. di prolungare, con il supporto dei competenti uffici comunali, l’attuale concessione di 

mesi 2, in modo da permettere l’individuazione del futuro concessionario;

5. di confermare che il responsabile del procedimento nell’Ing. Andrea Buzzetti;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune di Montelupo Fiorentino nella sezione amministrazione 

trasparente, tra le News del sito e nella sezione Avvisi, allo scopo di darne la massima 

pubblicità sul territorio;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di accelerare i tempi per 

la realizzazione del progetto.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ;



2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


